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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi, jak vybudovat ve vybrané mateřské škole

čtenářsky podnětné prostředí. Jedná se o kvalitativní výzkum, během kterého byla použita

metoda standardizovaného pozorování a standardizovaného dotazníku.

V teoretické části jsou objasněny pojmy stěžejní pro praktickou část: definice čtenářské

gramotnosti a pregramotnosti, s níž souvisí budování čtenářsky podnětného prostředí

v mateřské škole včetně budování čtenářského zájmu a čtenářských návyků. Dále je

charakterizována literatura pro děti předškolního věku – její typologie, dále ocenění za

kvalitní dětskou literaturu, nakladatelství vydávající kvalitní dětskou literaturu a tipy, kde

hledat inspiraci při výběru titulů pro děti. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na

charakteristiku dítěte předškolního věku s důrazem na téma práce, tj. pozornost je

věnována zejména vývoji verbálních schopností či emočnímu vývoji.

Praktická část měla dva základní cíle. První byla deskripce současného stavu čtenářského

koutku: a) popsat vznik čtenářského koutku ve vybrané mateřské škole (důvod jeho

vzniku); b) vytvořit seznam aktuálních knih v knihovně, která je součástí čtenářského

koutku; c) navrhnout, realizovat a reflektovat možnosti využití čtenářského koutku pro

rozvoj čtenářství u dětí předškolního věku. Na základě tohoto popisu a prostudování

odborné literatury potom navrhnout tituly na dovybavení knihovny v souladu se Školním

vzdělávacím programem a potřebami dětí a zamyslet se nad dalšími náměty, jak čtenářský

koutek využívat, aby sloužil k rozvoji čtenářství u dětí předškolního věku. Jako metoda

sběru dat byla volena metoda strukturovaného rozhovoru (u ředitelky MŠ a učitelek MŠ),

metoda obsahové analýzy dat a metoda standardizovaného pozorování.

Z výsledků vyplývá, že vybudováním čtenářsky podnětného prostředí v mateřské škole lze

pozitivně formovat vztah dětí ke knize, i přesto, že nemají tento vztah vytvořený

z domova. Nejvíce se osvědčil projekt „Křeslo pro hosta“, kdy chodí hosté, zejména rodiče

a prarodiče, dětem předčítat. Děti oceňovaly zejména jasnou a přehlednou organizaci

čtenářského koutku včetně zavedených pravidel, která jim dávají smysl. K rozvoji

čtenářství u dětí předškolního věku přispěla také řízená činnost zaměřená na práci s knihou

v mateřské škole.
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ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals in detail with the possibilities of creating a stimulating and

inspiring environment for reading in a preselected nursery school. The thesis is based on

qualitative research making use of the standardised observation method and a standardised

questionnaire.

The theoretical part explains the concepts that are fundamental to the thesis’s practical

part: the definition of reading literacy and pre-literacy, to which the building of

a stimulating and reader-friendly environment in a nursery school is closely linked,

including the building of interest in reading as well as the habit of reading. Further, the

literature for preschool children is described – its typology as well as awards for high

quality children's literature and publishing houses focusing on high-quality children's

literature, including also concrete suggestions on where to find inspiration for choosing

appropriate book titles for children. The last chapter of the theoretical part focuses on the

characteristics of a preschool child with emphasis on the thesis’s subject, i.e. particular

focus is given to the issue of the development of verbal skills and emotional development.

The practical part has two main objectives. Firstly, to characterise the current form and

shape of the reading corner: a) to describe the origin of the reading corner in the selected

nursery school (the reasons for its creation); b) to create a list of the book titles currently

present in the reading corner library; c) to design, implement and reflect the possibilities of

using the reading corner for the development of reading skills of preschool children.

On the basis of this description and the study of relevant academic literature, the thesis

proposes concrete book titles to complement and complete the library in accordance with

the School Educational Program and the children’s needs and considers other ideas on how

to make use of the reading corner to develop the reading skills and habits of preschool

children. To collect relevant data, the method of a structured interview (with the

headmaster and the teachers of the selected nursery), content analysis and standardised

observation were chosen.

The results show that the building of a reader-friendly environment in nursery schools can

positively shape the relationship of children to books, even if this relationship has not been

created initially in their homes. The most successful project has been “The Guest’s

Armchair”, when visitors of the nursery school, especially parents and grandparents, read

aloud to the children. The children also appreciated the clearly arranged and easily

apprehensible organisation of the reading corner, including clear and understandable rules

that make sense to them. Other specific activities focused on working with books also

contributed to the development of reading skills and habits of preschool children.
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Úvod

Již od dětství mám blízký vztah ke knihám. Mou touhou je mít jednou velkou domácí

knihovnu s tituly od dětské literatury, beletrie až po odborné publikace. Jsem ráda, když se

mě někdo zeptá na radu ohledně knihy a já jsem schopná mu poradit. Pracovala jsem chvíli

v jednom knihkupectví, kde se mi líbilo být celý den mezi knihami, ale paradoxně jsem

neměla čas pročítat jednu knihu za druhou, což mě velmi zklamalo. Byla jsem však

překvapená velkým zájmem lidí o knihy, a tak si říkám, že kniha jako taková má stále svou

budoucnost. Vyvstává mi na povrch otázka, proč i přes takový zájem, který jsem

vypozorovala, se vytrácí zájem o knihu u dětí?

Domnívám se, že rozvoj čtenářské gramotnosti není záležitost jen základní školy, ale

začíná již ve škole mateřské, potažmo v rodině. Ne nadarmo se říká a v odborné literatuře

píše, že to, co se do dítěte vloží do jeho 6 let, na tom se potom může stavět. A proto položit

základy čtenářské gramotnosti již v předškolním věku považuji za důležité. Nemám na

mysli učit děti číst, ale ukázat jim cestu ke knize. „Je žádoucí, aby dítě chápalo, co je

smyslem a cílem čtení ještě dříve, než se začne učit formálnímu kódu.“ (Homolová in

Wildová, 2012, s. 22)

Tématem o využití čtenářského koutku v mateřské škole se zabývala ve své

diplomové práci Zuzana Vohralíková. Její práce je případovou studií s cílem zjistit jako

nezúčastněný pozorovatel, jak je čtenářský koutek v mateřské škole využíván. Diplomová

práce Aleny Švejnohové na téma „Dětské knihovny v mateřských školách: možnosti,

limity a výzvy“ se zabývala vybavením dětských knihoven v mateřských školách, jakým

způsobem jsou využívány a co je potřeba pro vytvoření fungující školní knihovny

v mateřské škole. Já se ve své bakalářské práci zaměřuji na možnosti, jakými lze

vybudovat čtenářsky podnětné prostředí. Patří sem vybudování čtenářského koutku

s kvalitně vybavenou knihovnou literaturou pro děti a zapojování do projektů

podporujících rozvoj čtenářství.
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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je popsat, jak vybraná mateřská škola přistoupila k

budování čtenářsky podnětného prostředí.

Konkrétně je jejím cílem popsat, jaký byl důvod vzniku čtenářského koutku, jak je

koutek vybaven (konkrétní tituly i další artefakty) a využíván.

Na základě analýzy a načerpaných informací z odborné literatury je potom cílem

práce doporučit rozšíření knihovny o kvalitní tituly a navrhnout, realizovat a reflektovat

možnosti využití čtenářského koutku pro rozvoj čtenářství u dětí předškolního věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Čtenářská gramotnost a její definice

V poslední době se o rozvoji čtenářské gramotnosti velmi často diskutuje

v odborných kruzích i ve společnosti. Mluví se o ní v souvislosti s mezinárodními

výzkumy PISA (mezinárodní šetření v oblasti měření výsledků vzdělávání, zjišťování

úrovně gramotností patnáctiletých žáků) a PIRLS (mezinárodní šetření zaměřeno na

testování čtenářské gramotnosti, testování žáků 4. ročníku základních škol).

„Čtenářská gramotnost je pojem významně širší než pojem čtení (čtenářská

dovednost).“ (Wildová, 2012, s. 6) Je součástí rozvoje dalších gramotností jako např.

gramotnost matematická, počítačová, přírodovědná atd. Didakticky nejvhodnější

strukturace čtenářské gramotnosti je podle ontogenetického vývoje. Rozlišuje se čtenářská

pregramotnost (gramotnost žáků předškolního věku), čtenářská gramotnost (v období

školní docházky) a funkční gramotnost (dospělých jedinců).

PISA definuje čtenářskou gramotnost jako „schopnost porozumět psanému textu,

přemýšlet o něm a používat jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností


[…]


26. Malá čarodějnice / Otfried Preussler

27. Malý princ / Antoine de Saint-Exupéry

28. Martínkova čítanka a dvě klubíčka pohádek / Eduard Petiška

29. Mrazík / B. Smudek
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30. Nejhezčí pohádky z celého světa / Bob Hartman

31. Nezbedné pohádky / Josef Lada

32. O chytré kmotře lišce / Josef Lada

33. O stromu, který dával / Shel Silverstein

34. Pohádky / K. J. Erben

35. Pohádky pod polštář / Zuzana Pospíšilová

36. Pohádky pro všední den / Eva Horáková

37. Pohádky z pařezové chaloupky Křemílka s Vochomůrky / Václav Čtvrtek

38. Putování hrocha aneb od dvou do pěti / Petr Hroch Binder

39. Říkadla naší babičky / Josef Lada

40. Skřítek Rozekvítek: rok v přírodě / Hana Primusová

41. Velká pohádka doktorská / Karel Čapek, Josef Čapek

42. Z deníku kocoura Modroočka / Josef Kolář

43. Zvířátka a národní říkadla / Kája Hacker

Pohádkové knihy s převahou ilustrací pro děti (piktogram 2)

44. A pak se to stalo / Ester Stará

45. Andulka a Andulka / Hana primusová

46. Bambi / Walt Disney

47. Byl jednou jeden krtek / Eduard Petiška

48. Dobrodružství nezbedné lištičky / Ulf Stark

49. Dobrodružství pavoučka Čendy / Petr Čech

50. Dračí pohádky / Milena Baischová

51. Hrajeme si se Zuzankou / Jan Machač

52. Hrdinové ze zahrádky / Ulf Stark

53. Jak kometa šla do světa / Jitka Petrželová

54. Jde sem lesem / Daniela Krolupperová

55. Kde bydlí čas / Vladimír Škutina

56. Louskáček / An Leysenová

57. Maxipes Fík na cestách / Rudolf Čechura

58. Medvídek Pú: Plujeme po řece / Ysenda Maxtone-Graham
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59. Medvídek Pú: Pojďme si hrát / Ysenda Maxtone-Graham

60. Medvídek Pú: Všichni milí kamarádi / Jean-Pierre Bernier

61. Moje první pohádky / Marie Tetourová

62. Nauč mě mluvit / Luboš Huml

63. O jedenácti labutích: příběh o vytrvalosti / Joanne Barkan

64. O Malence: příběh o laskavosti / Margaret Snyder

65. Pohádky od maminky / Jana Potužníková

66. Povídání o pejskovi a kočičce / Josef Čapek

67. Prvňáček / Malgorzata Strekowska-Zaremba

68. První čtení pro malé čtenáře / autor neuveden

69. Slon a mravenec / Daisy Mrázková

70. Velká kniha českých říkadel / Markéta Stinglová

71. Veselo je na statku / Alena Špačková

72. Zimní pohádky / Michal Gulyáš

Knihy naučné a encyklopedie (piktogram 3)

73. 23 způsobů, jak se stát ekohrdinou / Isabelle Thomas

74. Atlas světa / autor neuveden

75. Cesta do pravěku / Bořivoj Záruba

76. Dějiny českých zemí / Petr Čornej

77. Dějiny udatného českého národa / Lucie Seifertová

78. Dětská encyklopedie / Bohumil Říha

79. Hledej a najdi zvířata naší země / Pere Rovira

80. Jak se žilo v pravěku / Eva Tinková, Kateřina Hrbková

81. Knížka pro děti do auta / Martin Gato

82. Kolik je hodin / Dagmar Košková

83. Lexikon zvířat od A do Z / Romana Anděrová, Lenka Janochová

84. Malá ilustrovaná školní encyklopedie / kolektiv autorů

85. Péče o kočku / Joan Mooreová

86. Počasí: jak pozorovat a porozumět počasí / John Farndon

87. Průvodce naší přírodou: hrajeme si celý rok / Angela Wilkesová
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88. Putování přírodou / Daniela Orlando

89. Slyšíš, jak mluví stromy?: Co všechno můžeš objevit v lese / Peter Wohlleben

90. Školní atlas světa / Libor Matyáš

91. Učíme se kreslit postavičky / Ray Gibson

92. Učíme se kreslit zvířata / Ray Gibson

Obrázkové knihy, leporela (piktogram 4)

93. Gruffalo / Julia Donaldson

94. Jak krtek cestoval / Josef Brukner, Zdeněk Miler

95. Jak to chodí u hasičů / Dana Winklerová

96. Kdo bydlí v lese? / Zuzana Pospíšilová

97. Knížka plní obrázků: mateřská škola / Anne Scheller

98. Kráska a zvíře (pohádka s puzzle) / autor neuveden

99. Krtek a barvy / Jiří Žáček

100. Krtek v ZOO / Jiří Žáček

101. Kuřátko a obilí / František Hrubín

102. Lískulka na louce / Irena Gálová

103. Lískulka na moři / Irena Gálová

104. Lískulka u vrbinek / Irena Gálová

105. Lískulka v lese / Irena Gálová

106. Moje štěně / Michal Černík

107. Myší výprodej / Ondřej Hník

108. Obrázkové příběhy – Jaro / Rotraut Susanne Bernerová

109. Obrázkové příběhy – Léto / Rotraut Susanne Bernerová

110. Obrázkové příběhy – Noc / Rotraut Susanne Bernerová

111. Obrázkové příběhy – Podzim / Rotraut Susanne Bernerová

112. Obrázkové příběhy – Zima / Rotraut Susanne Bernerová

113. Pražské služby dětem: Dominik, Karolínka a čisté město / autor neuveden

114. Velká kniha českých slov / Pavlína Šamalíková

115. Zvířátka na statku / Jiřina Lockerová
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Příloha 4: Letáček „Křeslo pro hosta“
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Příloha 5: Fotografie z projektu „Křeslo pro hosta“