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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice (např.

nevhodná

předložková

vazba s. 69

vyhovět s návrhem,

s. 71-72, 74, 76

hovorové označení

instituce mateřská

škola, ne školka)

a/nebo gramatice

(např. shoda

podnětu

s přísukem s. 48

atd.)

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhov uje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních , aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A -

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A -

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Z bakalářské práce je patrno maximální nadšení autorky pro dané téma, které lze tematicky
označit za velmi přínosné a vysoce aktuální pro předškolní pedagogiku. Autorka se věnuje
problematice rozvoje čtenářské pregramotnosti, která je v současné době v centru nejen

odborné i laické veřejnosti v souvislosti s podporou čtenářství v ČR a je v posledních letech
podporována i finančně prostřednictvím různých projektů a grantů. Bakalářská práce cílí

konkrétně na podporu budování čtenářsky podnětného prostředí ve vybrané mateřské škole
prostřednictvím čtenářských koutků.

Bakalářská práce je tradičně dělena na teoretickou (36 stran) a praktickou část (30 stran),
které mají vyvážený poměr stran, celkově však svým rozsahem spíše odpovídá požadavkům

na diplomové práce (přes 70 stran textu).

V teoretické části se autorka věnuje problematice pojetí a rozvoji čtenářské pregramotnos t i,

kdy v první kapitole definuje základní pojmy, následně se zamýšlí nad podmínkami
čtenářsky podnětného prostředí v mateřské škole, čtenářským zájmem, postojem atd.

Kvalitně je zpracována celá třetí kapitola, kterou v souvislosti s vlastním výzkumným
šetřením považuji za nosnou, kdy je provedena velmi solidní analýza dětské literatury dle
nakladatelství. Autorka zpracovala velmi přehledně jednu z možných variant, jak učitelky

mateřských škol či rodiče dětí předškolního věku mohou hledat inspiraci kvalitních
dětských knih.

Oceňuji, že autorka fundovaně pracovala s odbornou literaturou, snažila se využít
dostupných aktuálních zdrojů (např. čerpala i z nového časopisu Gramotnost,

pregramotnost a vzdělávání).

Bakalářská práce je přehledně strukturovaná, psaná srozumitelně, bez gramatických
stylistických nedostatků s využitím vhodné odborné terminologie, jejichž volbu autorka
v úvodu teoretické části objasňuje (s. 28

Praktickou část autorka realizovala prostřednictvím kvalitativního empirického šetření, kdy

se jednalo o akční výzkum v mateřské škole, kde sama pracuje. Autorka na s. 11 stanovila
cíle bakalářské práce, které se jí podařilo naplnit, trošku nepřehledně následně působí 5.
kapitola, kde je vymezen cíl praktické části, metody a postup práce. Doporučuji autorce,

aby v průběhu obhajoby toto zpřesnila.

Autorka velmi dobře vyhodnotila získaná data a provedla kvalitní analýzu dosavadní dětské
literatury v mateřské škole a následně navrhla s odůvodněním její obměnu, s konkrétním
řešením. Oceňuji, že autorce se již v průběhu výzkumného šetření podařilo některé návrhy

ve spolupráci s ředitelkou MŠ realizovat.

Autorce se podařilo získat velmi cenná data, získala velmi podrobný vhled do dané
problematiky. V závěru práce velmi dobře sumarizuje výsledky a vyhodnocuje naplnění
stanovených výzkumných otázek (kap. 5.5).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Osobně se domnívám, že by bylo možno zestručnit a zjednodušit strukturu obsahu, neboť
některé podkapitoly (např. 3.3 kdy se jedná o jednu větu) by bylo možno sloučit do větších

obsahových celků (např. s. 23, kap. 2.2.1, s. 25 kap. 2.3.1 atd.). Z hlediska obsahového
zaměření praktické části by bylo možno i zestručnit celou kapitolu č. 4, kdy nebylo nutno
se věnovat detailně charakteristice dítěte předškolního věku, ale zacílit text v souvislosti se

sledovanou čtenářskou pregramotností.

V některých interpretacích bych doporučovala větší opatrnosti a některé informace
nezobecňovat a více zpřesnit:
s. 42 Od předškolního dítěte se již vyžaduje, aby bylo schopno své emoce regulovalo.“

s. 48 „za celou dobu na praxích v mateřských školách jsem neměla možnost nic vidět v praxi

(opravdu jste neviděla práci s knihou?)
s. 47 „v minulých letech nebyla ani jednou navštívena knihovna v blízkém okolí mateřské

školy, proto lze předpokládat, že děti neměly vztah ke knihám a nevěděly, jak s nimi
zacházet, pokud nebyl vzor v rodině…“

Při citování odborných zdrojů je potřeba postupovat jednotně a odkazovat vždy na
konkrétního autora, ne na editora (např. s. 16 Mertin a Gillernová), avšak pokud je třeba,

tak uvádět i ostatní autory (např. s. 24 a 41, výzkum Prázové).

I přes drobné výtky, které se často týkají drobných formálních nedostatků, se celkově jedná

o velmi kvalitní bakalářskou práci, ze které vyzařuje zájem autorky pro daný problém, ale
taktéž odborný a citlivý přístup k dětem předškolního věku a předškolnímu vzdělávání.

Doporučuji autorce, aby ve spolupráci s vedoucím práce výsledky bakalářské publikova la
v časopise pro učitelky mateřských škol, či na nějaké konferenci nebo např. na portále
www.rvp.cz

http://www.rvp.cz/

V závěru posudku konstatuji, že jsem s opravdovým zájmem a radostí přečetla celou
bakalářskou práci, která je ukázkou velmi zdařilé práce, kdy se studentce v roli začínaj íc í

učitelky podařilo nejenom vytvořit čtenářsky podnětné prostředí v mateřské škole, ale pro
danou věc získala i souhlas a podporu ředitelky, pedagogického sboru a podnítila efektivní

spolupráci s rodiči dětí (křeslo pro hosta, předčítání knih, sponzorské dary atd.).

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Objasněte v průběhu obhajoby metodologii a harmonogram výzkumného šetření,
popište použité metody (v abstraktu uvádíte, že jste použila standardizované pozorování
a standardizovaný dotazník, v podkapitole 5.4 ještě uvádíte 4 návrhy využit í

čtenářského koutku) a upřesněte, jak dlouho probíhalo pozorování a kdy byly
realizovány rozhovory (v úvodu praktické části jsem bohužel tyto informace

nedohledala

2. Dohledejte před obhajobou další odborné zdroje, které se věnují pojetí a rozvoji

čtenářské gramotnosti a čtenářské pregramotnosti, konkrétně Pedagogickou
encyklopedii či odborný časopis Pedagogická orientace. (2014, č. 4 a 2018 č. 1) a

porovnejte je se zdroji ve Vaší bakalářské práci (kap. 1).

3. V průběhu obhajoby objasněte, tvrzení ze s. 57 „Na základě grafické analýzy knižních

titulů jsme dospěli k názoru, že knihovna obsahuje převážně nekvalitní literaturu pro
děti“, konkrétně popište kritéria hodnocení, co bylo nejdůležitějším kritériem rok
vydání, nakladatelství, autor, ilustrace atd. Zároveň se zamyslete nad vhodnějš ím

názvem podkapitoly 5.3.2, který je do jisté míry zavádějící.

4. V čem spatřujete hlavní přínos bakalářské práce pro další směřování Vaší profese
učitelky mateřské školy a obecně pro předškolní vzdělávání? Čím si vysvětlujete zjištění
(s. 71), že děti si méně půjčovaly knihy v průběhu ranních her?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru

Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje výraznější shodu v systému Theses.cz s jiným

dokumentem (nižší než 5 %).